
 
Cuarto Trimestre de 2016 
 
 

Informes sobre la Situación 
Económica, las Finanzas Públicas y 

la Deuda Pública 

VII. ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 

En cumplimiento a las disposiciones establecidas en el artículo Cuarto Transitorio del Presupuesto 
de Egresos de la Federación 2016, se presenta la información, relativa al número de plazas 
canceladas en 2015 y al cuarto trimestre de 2016. 

ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PROPUESTA DE CANCELACIÓN DE PLAZAS 
2015-diciembre de 2016 

Ramo 
Plazas 

canceladas 
2015 

Plazas en trámite 
para cancelación 

2016 1_/ 

Cancelación de 
plazas 

dictaminadas por 
la SHCP 

Ramos Administrativos 479  10,959  11,438  
02 Presidencia  70  70  
05 Relaciones Exteriores 14  79  93  
06 SHCP  1,194  1,194  
08 SAGARPA  2,064  2,064  
09 SCT  2,499  2,499  
10 Economía 6  548  554  
12 Salud  7  7  
14 STPS  718  718  
15 SEDATU  437  437  
16 SEMARNAT  1,896  1,896  
18 Energía 85  240  325  
20 SEDESOL 347  174  521  
21 Turismo 27  139  166  
27 Función Pública  310  310  
31 Tribunales Agrarios  179  179  
45 Comisión Reguladora de Energía  11  11  
47 Entidades no Sectorizadas  394  394  

1_/ Plazas que fueron dictaminadas en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y que están en trámite de 
cancelación en la Secretaría de la Función Pública. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público con información proporcionada por las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Federal. 

 
 

ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PROPUESTA DE CANCELACIÓN DE PLAZAS POR GRUPO 
JERÁRQUICO 
2015-diciembre de 2016 

Nivel  
Plazas 

canceladas 
2015 

Plazas en 
trámite para 
cancelación 

2016 1_/ 

Cancelación de 
plazas 

dictaminadas por 
la SHCP 

Ramos Administrativos 479 10,959 11,438 
Mando 143 4,219 4,362 

Subsecretario  1 1 
Jefe de Unidad  2 2 
Director General 1 14 15 
Director General Adjunto 3 38 41 
Director de Área 14 434 448 
Subdirector de Área 32 1,578 1,610 
Jefe de Departamento 93 2,152 2,245 

Enlace y Operativo 336 6,740 7,076 
Enlace 120 3,098 3,218 
Operativo 216 3,642 3,858 

1_/ Plazas que fueron dictaminadas en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y que están en trámite de 
cancelación en la Secretaría de la Función Pública. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público con información proporcionada por las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Federal. 
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En cumplimiento a las disposiciones establecidas en el artículo 22 del Presupuesto de Egresos de 
la Federación 2016, se presenta la información relativa a las plazas que fueron dictaminadas para 
recibir una compensación económica por la terminación de la relación laboral, al cuarto trimestre 
de 2016. 

ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PLAZAS DICTAMINADAS EN EL PROGRAMA DE SEPARACIÓN LABORAL 
2015-diciembre de 2016 

Ramo 
Propuesta de 
cancelacion 

de plazas 

Plazas 
dictaminadas 

para 
compensación 

Monto de la 
compensación 
(millones de 

pesos) 

2015 2016 

Plazas en 
proceso de 

cancelación1_/ 

Monto de la 
compensación 
(millones de 

pesos) 

Plazas en 
proceso de 

cancelación1_/ 

Monto de la 
compensación 
(millones de 

pesos) 
Ramos Administrativos 11,438 6,532 1,738.1 2,580 774.5 3,952 963.7 

02 Presidencia 70 26 3.9 26 3.9   
05 Relaciones Exteriores 93 79 23.4 79 23.4   
06 SHCP 1,194 267 93.7 253 86.4 14 7.3 
08 SAGARPA 2,064 1,655 325.5 297 57.2 1,358 268.3 
09 SCT 2,499 1,483 404.1 95 40.8 1,388 363.3 
10 Economía 554 358 117.3 277 89.0 81 28.3 
12 Salud 7       
14 STPS 718 424 129.0 150 43.4 274 85.6 
15 SEDATU 437 271 55.8   271 55.8 
16 SEMARNAT 1,896 1,005 385.4 803 315.6 202 69.8 
18 Energía 325       
20 SEDESOL 521 268 50.0 77 13.6 191 36.4 
21 Turismo 166 77 15.2 77 15.2 0 0.0 
27 Función Pública 310 77 20.2 69 15.6 8 4.6 
31 Tribunales Agrarios 179 165 44.2 0 0.0 165 44.2 
45 Comisión Reguladora de Energía 11       
47 Entidades no Sectorizadas 394 377 70.3 377 70.3     

1_/ Plazas dictaminadas para la compensación económica. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público con información proporcionada por las dependencias y entidades de la Administración Pública. 

 
 

ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PLAZAS DICTAMINADAS EN EL PROGRAMA DE SEPARACIÓN DE LA RELACIÓN 
LABORAL POR GRUPO JERÁRQUICO 
2015-diciembre de 2016 

Nivel  

Plazas 
dictaminadas 

para 
compensación 

2015  2016 

Plazas en 
proceso de 

cancelación 1_/ 

Monto de la  
compensación 
(millones de 

pesos) 

Plazas en 
proceso de 

cancelación 1_/ 

Monto de la  
compensación 
(millones de 

pesos) 
Ramos Administrativos 6,532  2,580  774.5    3,952  963.7  

Mando 2,521  1,468  550.9    1,053  394.9  
Subsecretario       
Jefe de Unidad       
Director General 9  7  5.2   2  3.5  
Director General Adjunto 22  20  18.4   2  1.1  
Director de Área 261  194  101.5   67  47.2  
Subdirector de Área 1,016  616  261.5   400  177.0  
Jefe de Departamento 1,213  631  164.3   582  166.1  

Enlace y Operativo 4,011  1,112  223.6    2,899  568.8  
Enlace 1,630  403  69.6   1,227  207.6  
Operativo 2,381  709  154.0    1,672  361.3  

1_/ Plazas dictaminadas para la compensación económica. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público con información proporcionada por las dependencias y entidades de la Administración 

Pública. 
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Cuarto Trimestre de 2016 
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Económica, las Finanzas Públicas y 

la Deuda Pública 

 

ALINEACIÓN DE ESTRUCTURAS ORGANIZACIONALES 
PLAZAS DICTAMINADAS EN EL PROGRAMA DE SEPARACIÓN LABORAL POR TIPO DE INGRESO 
2015-diciembre de 2016 

Ramo 

Plazas 
dictaminadas 

para 
compensación 

2015 

 

2016 
Fiscales 

 

Propios Fiscales 

 

Propios 

Plazas en 
proceso de 

cancelación1_/ 

Monto de la 
compensación 
(millones de 

pesos) 

Plazas en 
proceso de 

cancelación1_/ 

Monto de la 
compensación 

(millones de 
pesos) 

Plazas en 
proceso de 

cancelación1_/ 

Monto de la 
compensación 

(millones de 
pesos) 

Plazas en 
proceso de 

cancelación1_/ 

Monto de la 
compensación 
(millones de 

pesos) 

Ramos Administrativos 6,532 2,442 720.0   138  54.5  3,532 832.8   420 130.9 
02 Presidencia 26 26 3.9          
05 Relaciones Exteriores 79 79 23.4          
06 SHCP 267 235 80.1  18  6.4  14 7.3    
08 SAGARPA 1,655 297 57.2     1,348 266.1  10 2.2 
09 SCT 1,483    95  40.8  1,024 247.8  364 115.5 
10 Economía 358 252 81.7  25  7.3  81 28.3    
12 Salud 0            
14 STPS 424 150 43.4     274 85.6    
15 SEDATU 271       225 42.6  46 13.2 
16 SEMARNAT 1,005 803 315.6     202 69.8    
18 Energía 0            
20 SEDESOL 268 77 13.6     191 36.4    
21 Turismo 77 77 15.2          
27 Función Pública 77 69 15.6     8 4.6    
31 Tribunales Agrarios 165       165 44.2    
45 Comisión Reguladora de Energía 0            
47 Entidades no Sectorizadas 377 377 70.3                   

1_/ Plazas dictaminadas para la compensación económica. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público con información proporcionada por las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal. 
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